

ΣΑΜΑΡΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ — ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ — ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ

Ίδιοκτησία: ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ»

Περίοδος Α': Άριθ. φύλλου 1-18, 1965-1966 (Έφημερίς «ΣΑΜΑΡΙΝΑ»)

Περίοδος Β' — Έτος 6ον — Άριθ. φύλλου 81

Γραφεία: Λυκούργου 10, 4ος όροφ. άριθ. δωμ. 63 — Τηλ. 32.42.110 — Τ. 111

Η ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΚΙΝΕΙΤΑΙ ΔΡΑΣΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΥΣΗ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Πολλά είναι τα προβλήματα που άφορούν σήμερα την γενέτειρά μας Σαμαρίνα. Η Κοινότητα σαν άποφασιστικό όργανο της αυτοδιοίκησης και άρμοδία για την παρουσίαση και επίλυση αυτών, κινείται προς κάθε κατεύθυνση για μία ικανοποιητική και άμεση αντιμετώπισή των. Πρέπει όμως και η «ΦΡΑΙΑ ΣΑΜΑΡΙΝΑ» να προβάλει αυτά τα προβλήματα, να ενημερώσει τους πατριώτες και τα συλλογικά όργανά τους ώστε από κοινού να ενεργήσουν για την λύση των και για τον συντονισμό των προσπάθειών.

Θέματα που έκκρεμούν αυτήν την στιγμήν και που πρέπει να προωθηθούν προς την λύση των είναι: 1ον 'Η άδειοδότηση των ιδιοκτητών οίκων της Σαμαρίνας για την δημιουργία ένοικιαζομένων δωματίων. Τό στεγαστικό πρόβλημα είναι καυτό, ιδίως τό καλοκαίρι που άνεβαίνει στο Χωριό πολύς κόσμος. 'Η κατασκευή και έν συνεχεία ένοικίαση δωματίων στους παραθεριστάς είναι μία θετική λύση. 'Η Κοινότητα έχει άπευθυνθί με γράμμα, στον Έλληνικό Όργανισμό Τουρισμού, ό οποίος στην άπάντησή του φαίνεται ότι εξέτάζει τό ζήτημα σε νέα φάση του σχετικού προ-

γράμματος.

2ον Χορήγηση πιστώσεως έκ δραχμών 400.000 διά την κατασκευή και επίστρωση των κοινοτικών δρόμων με τσιμέντο και την κατασκευή των τοιμενταλάκων μέσα στο χωριό. Για τόν σκοπό αυτό η Κοινότητα Σαμαρίνας έστειλε τό ύπ' αριθ. 1016) 18.12.76 γράμμα στον κ. Υπουργό Έσωτερικών και περιμένει την ευνοϊκή άπάντηση. Με τόν τρόπο αυτό θα συγκρατηθί ό πληθυσμός στο όρεινό Χωριό διότι καθημερινά μειώνεται με όλέθρια άποτελέσματα της άστυφιλίας.

3ον 'Η χορήγηση πιστώσεως 200.000 δραχμών για την περίφραξη των φυτευθέντων δενδρυλλίων στην Σαμαρίνα. 'Η Κοινότητα έχει άπευθυνθί (έγγραφόν της ύπ' αριθ. 1013) 18.12.76) στον κ. Υπουργό Γεωργίας και έπικαλείται τόν κίνδυνο των κατολισθήσεων και την καταστροφή των οίκων και όλοκλήρου του Χωριού από τις διαβρώσεις.

Για τά θέματα αυτά πρέπει να κινητοποιηθούν όχι μόνο η Κοινότητα αλλά και όί άπανταχού της Ελλάδος Σύνδεσμοι, ιδίως των Αθηνών και ό κάθε Σαμαριναίος που μπορεί θετικά να συμβάλει και να βοηθήσουν όλοι μαζί την Κοινότητα στην προσπάθειά της.

ΣΤΟ «NINA PALACE»

Η ΕΤΗΣΙΑ ΧΟΡΕΥΣΠΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

Τήν 19 Μαρτίου 1977

Η έτήσια χορευσπερίδα του Συνδέσμου Αθηνών - Πειραιώς και Περιχώρων θα γίνη έφέτος την 19 Μαρτίου 1977 ήμέρα Σάββατο και ώρα 10 μ.μ. στις πολυτελείς αίθουσες του Ξενοδοχείου «NINA PALACE» Λεωφόρος Άλεξάνδρας, άριθ. 87-89.

Η έπιτυχία και της εκδήλωσεως αυτής είναι έξασφαλισμένη, διότι είναι γνωστή η άγάπη και η βοήθεια των μελών και των φίλων για τό χορό. Έτσι προβλέπεται και φέτος να είναι η συμμετοχή αυθόρμητη και καθολική. Οι προετοιμασίες άρχισαν από τώρα και φυσικά όλοι οι πατριώτες και πατριώτισσες βρίσκονται σε συναγερμό για την καλύτερη όργάνωσή του.

Πολλοί είναι οι παράγοντες που θα συντελέσουν στην έπιτυχία του:

— Οι πολυτελείς και εύρύχωρες αίθουσες του Ξενοδοχείου «NINA PALACE» που βρίσκεται στο κέντρο των Αθηνών (Λεωφόρος Άλεξάνδρας 87-89).

— Η μοντέρνα όρχήστρα του Κέντρου που θα χάριση ιδιαίτερα στους νέους και νέες τους μοντέρνους χορούς.

— Τα λαϊκά σαμαρινιώτικα όργανα (κλαρίνο κλπ.) που θα μάς παίξουν τά άθανάτα τραγούδια της πατρίδας Σαμαρίνας και θα μάς δώσουν την ευκαιρία να χορεύουμε πατριωτικούς χορούς.

— Η παρουσία και συμμετοχή νέων σαμαριναίων που ντυμένοι με σαμαρινιώτικες ένδυμασίες θα μάς χορέψουν χορούς της Σαμαρίνας, με ένδεχόμενη τηλεοπτική κάλυψη.

— Η πλούσια αυτή την φορά λαχειοφόρος αγορά και πρό παντός ό ένθουσιασμός των Σαμαριναίων και η άγάπη για την γενέτειρά τους.

Καλούμεν όλους τους πατριώτες και πατριώτισσες σε δράση και με την ενεργό συμμετοχή και συντονισμό των μελών του Δ. Σ. να έργασθούμε για την έπιτυχία του χορού.

Στόχοι μας είναι:

— Περισσότερος κόσμος στο χορό από κάθε άλλη φορά.
— Άρτιότερη όργάνωση.
— Μεγαλύτερη προβολή της Σαμαρίνας στο εύρύτερο ελληνικό κοινό.

— Στενότερη συνεργασία και άλληλεγγύη στις κοινές προσπάθειες του Συνδέσμου μας.

Ιδιαίτερα, παρακαλούμε τους σαμαριναίους όλης της χώρας, όπως ένισχύσουν οικονομικά την λαχειοφόρο άγασρά, στέλλοντας τά δώρα τους έγκαιρα στά Γραφεία του Συνδέσμου μας (Λυκούργου 10 — Άριθ. γραφ. 63 — 4ος όροφος, Αθήνα — Τηλ. 32.42.110).

Σύνθημά μας:

ΟΛΟΙ ΣΤΟ ΧΟΡΟ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΜΑΣ, ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ ΜΑΣ.

Η ΤΕΛΕΤΗ ΤΩΝ ΕΓΚΑΙΝΙΩΝ ΤΟΥ ΕΝΤΕΥΚΤΗΡΙΟΥ ΚΑΙ ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΛΑΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΧΩΡΩΝ «Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ»

Τήν 19ην Δεκεμβρίου 1976 πραγματοποιήθηκε η τελετή των εγκαινίων του έντευκτηρίου και Γραφείων του Συνδέσμου μας, στην όποιαν από νωρίς πολλοί πατριώτες και πατριώτισσες ως και πολλοί φίλοι του Συνδέσμου, προσήλθαν για να παραστούν σ' αυτή.

Η αίθουσα είχε καταλλήλως στολισθεί. Μετά τόν άγιασμόν που έκαμε ό σεβάσμιος και καλολίφωνος ιερέας Βασ. Κράγιας και μέλος του Συνδέσμου μας, προσεφέρθησαν εις τους παρευρισκομένους γλυκά και άναψυκτικά. Έν συνεχεία σε άτμόσφαιραν πατριωτικής έξάσσεως μίλησε προς τους παρευρισκομένους ό Πρόεδρος του Συνδέσμου κ. Στέλλιος Καντώνιας, ό όποιος είπε τά ακόλουθα:

Άγαπητοί συμπατριώτες και συμπατριώτισσες.

Σάν πρόεδρος του Συνδέσμου Σαμαριναίων «Η Αγία Παρασκευή» θα ήθελα να σας ευχαριστήσω που βρίσκατε σήμερα στά έγκαίνια των γραφείων του συλ-

λήθου ο Πρόεδρος του συνδέσμου μας κ. Στέργιος Καντώνιας, παρακαλώ επιτρέψτε μου να σας άπασχολήσω για λίγο.

Ό δεσμός του άνθρώπου με τις ρίζες της καταγωγής του είναι μία σπουδαία σημασία προσπάθεια. Άπ' αυτήν την προσπάθεια δέν πρέπει να απέχη κανείς. Και τούτο γιατί συμβαίνει ό σύνδεσμος αυτός με τό παρελθόν, να ζωντανεύει και να διατηρή μέσα μας τέτοια συναισθήματα που μάς φέρνουν μεγάλη συγκίνηση και μάς δίνουν χαρά και δύναμη στην καθημερινή μας βιοπάλη.

Η άλυσίδα της καταγωγής μας, συνεχιστεί της όποιας είμαστε σήμερα έμεις, είναι τόσο γερά δεμένη και με την γενιά μας, ώστε όποιοςδήποτε εκδηλώσεις σχετικές με τά παραδοσιακά μας στοιχεία, μάς κάνουν να ριγίζουμε και να δακρύζουμε. Γιατί τέτοιες εκδηλώσεις βοηθούν τους γεροντώτερους να θυμηθούν και τους νεώτερους να φαντασθούν τους παππούδες και προπάππους μας πώς βασανίζονταν για να επιβιώσουν με τά πρωτόγονα μέσα που διέθεταν. Παρόμοιες εκδηλώσεις μάς κάνουν επίσης να θυμηθούμε και να τό αισθανθούμε ότι αυτοί, όί κατ' άλλα ταλαιπωρημένα άνθρώποι, μάς δίνουν μαθήματα λεβεντιάς και ήρωισμού σ' όλους τους τομείς: Στην υπεράσπιση της πατρίδος, την διαφύλαξη της θρησκείας, των ιερών και της οικογενείας. Και όλα αυτά χωρίς καθόλου να ύστερούν στην βιοτεχνία και την κτηνοτροφία, στις τέχνες και τό έμπόριο. Βλέπουμε επίσης ότι άπ' αυτούς τους άνθρώπους, παρά την ταλαιπωρία και την δυστυχία τους, να μην λείπουν όί χαρές και τά πανηγύρια, όί γαφικοί χοροί και τά ήρωικά τραγούδια, που μιλούσαν για την ζωή τους, τά κατορθώματα και τά παθήματά τους.

Τήν πλούσια και όμορφη αυτή παράδοσι, που περιέχει την θαναστήν συμπεριφορά και την ζωή αυτών των ανθρώπων μας, επιζητούμε να ζωντανέψουμε και διατηρήσουμε με τέτοιες εκδηλώσεις. Και γίνεται αυτό, όχι τόσο από ένδιαφέρον, αλλά γιατί μπορεί πάντα να μάς όμορφαίνει η ζωή και να μάς δίνει δύναμη στην καθημερινή βιοπάλη, όποιαδήποτε και άν βρισκόμαστε σκορπισμένοι, σε χωριά και πόλεις του έσωτερικού και έξωτερικού. Έκείνο άκριβώς που συννέβη σε πατριώτη δάσκαλο έργαζόμενο στην Γερμανία, μπορούσε να συμβή σε όποιονδήποτε από μάς: «Δάσκαλε, μάς γράφει ό πατριώτης, από συγκίνηση, χαρά και ύπερηφάνεια εδώ μακριά στά έξωτερικά, όταν από την τηλεόρασι την Γερμανική!!! είδα τό χορευτικό μας συγκρότημα (έννοει του συνδέσμου μας), να τραγουδάει και να χορεύει τό ΠΑΙΔΙΑ ΤΗΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ. Είδα να προβάλλεται η έκκλησία της Μ. Παναγίας και τό Χωριό μας όλόκληρο». Άλλά συγκινητική είναι και η ενεργεια της κ. Άνθίστας Διούπα από τό Τσαούλι — Κοζάκηνόι.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ εις την 4η σελ.

ΕΥΧΑΙ

Τό Διοικητικόν Συμβούλιον της Συνδέσμου Σαμαριναίων Λαρίσης και Περιχώρων «Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ», εύχεται εις τά μέλη του και εις τους φίλους του Συνδέσμου Καλές Γιορτές και εύτυχμένο τόν Καινούργιο Χρόνο.

λόγου. Θα ήθελα να τονίσω ότι τά γραφεία αυτά που έγκαίνιζουμε σήμερα, αποτελούν συνέχεια σε μία μεγάλη προσπάθεια. Μία προσπάθεια που εδώ και μερικά χρόνια ανέλαβαν άνθρωποι με μεγάλο ζήλο και έργατικότητα. Θα αναφέρω τόν επί σειρά έτών πρόεδρόν μας κ. Γεώργιον Τσούρη, καθώς επίσης και τόν κ. Κωντογιάννη και όλους τους άξιους συνεργάτες που έφθασαν τόν σύλλογο σε ζήλευτό επίπεδο, με τόσες μεγάλες προσφορές για την Σαμαρίνα.

Θα ήθελα να πω άκόμα, ότι τά γραφεία αυτά δέν άνήκουν μόνο στο συμβούλιο, αλλά σε όλους έσας. Οι πόρτες θα είναι πάντοτε άνοικτες σε όλους που με κάθε τρόπο θα θελήσετε να συμβάλετε στην λύση κάθε προβλήματος για τό καλό του χωριού μας.

Ζητώ λοιπόν την άγάπη σας και την συμπαράστασή σας, ώστε όλοι μαζί να φθάσουμε τόν σύλλογο ψηλά για τό καλό της ύπαιθς Σαμαρίνας μας.

Σας ευχαριστώ πολύ τόν λόγον του κ. Προέδρου έκείνων παρατεταμένα χειροκροτήματα.

Άκολουθως μίλησε ό Άντιπρόεδρος του Συνδέσμου κ. Δημ. Παγώνης είπών τά κάτωθι:

Άγαπητοί μου πατριώτες, πατριώτισσες και φίλοι μας προσκεκλημένοι.

Μετά τόν χαιρετισμόν που σας

Σύνδεσμος
Σαμαριναίων Αθηνών
«Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ»

Λυκούργου 10 — 4ος όροφ., Γραφ. 63
Τηλ. 32.42.110

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

Τό Διοικητικόν Συμβούλιον προσκαλεί όλα τά μέλη του και τους φίλους αυτού, όπως παρευρεθούν εις τόν έτήσιον χορόν, ό όποιος θα πραγματοποιηθί την 19 Μαρτίου 1977, ήμέραν Σάββατον και ώραν 10ην μ.μ. εις τας πολυτελείς αίθουσας του «NINA PALACE HOTEL» επί της Λεωφόρου Άλεξάνδρας άριθ. 87-89.

Παρακαλούμεν όπως τά μέλη μετά των φίλων των προσέλθουν οικογενειακώς και μετάσχουν εις την άνωτέρω εκδήλωσιν.

Η τιμή συμμετοχής ώρίσθη εις δραχ. 320 κατ' άτομον.

Η παρουσία του χορευτικού μας συγκροτήματος και των δύο όρχηστρών (μιάς ευρωπαϊκής και μιάς δημοτικής) θα προσδώσουν άμείωτο κέφι και θα σας χαρίσουν μία άλυσμόνητη βραδυά.

Διά πᾶσαν πληροφορίαν και δήλωσιν συμμετοχής, άποταθήτε εις τόν Άντιπρόεδρον κ. 'Ιωάν. Παπαϊωάννου, τηλ. 34.56.407, Γεν. Γραμματέα του Συνδέσμου κ. Μιχ. Λέντζην, τηλ. 82.33.212, κ. Κ. Κοάταν, τηλ. 5242183, κ. Γ. Καρατάσιον, τηλ. 029492358.

Διά τό Διοικητικόν Συμβούλιον

Ό Πρόεδρος Ό Γεν. Γραμματέας
ΓΕΩΡΓ. ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΣ ΜΙΧ. ΛΕΝΤΖΗΣ

Η ΤΕΛΕΤΗ ΤΩΝ ΕΓΚΑΙΝΙΩΝ ΤΟΥ ΕΝΤΕΥΚΤΗΡΙΟΥ ΛΑΡΙΣΗΣ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ εκ της 1ης σελ.
νης, ή οποία κατασκευασμένη από την προσπάθεια αυτή του συγκροτήματος, μαζί με τις θερμές της ευχές και την αγάπη της μάς έστειλε ο υψίστος δρχαμς ένισχυσι για τὸ σκοπὸ αὐτό.

Ὁ κυριώτερος Καταστατικὸς σκοπὸς τὸν Συνδέσμου μᾶς εἶναι ἡ δημιουργία τέτοιων ἐκδηλώσεων. Ἔτσι καὶ μετὰ τὴν εὐκαιρία τῶν ἐγκαίνιων τῆς Δέσξης μᾶς αὐτῆς, πήραμε τὴν πρωτοβουλία νὰ φτιάξουμε κάπου σὲ μιὰ γωνιά τῆς Λαρίσης ἓνα «τέκκι» Σαμαρινιώτικο ἀπὸ κάθε ἄποψι. Εἰς τὴν σκέψιν αὐτὴ καὶ τὴν υλοποιήσιν αὐτῆς, μεγάλη εἶναι ἡ συμβολὴ τοῦ Προέδρου τοῦ Συνδέσμου μᾶς κ. Στ. Κωντῶνια, ὁ ὁποῖος ἀφιλοκερδῶς καὶ μετὰ οικονομικὴν τὴν ζήμια προσέφερε ὅλη αὐτὴ τὴν ὥρα αἰθούσα, γιὰ τὴν ὁποίαν θερμῶς τὸν εὐχαριστοῦμε. Ἔτσι λοιπὸν μέσα στὴν λέσχη μᾶς αὐτῇ, καὶ ἀμέσως μετὰ τὴν εἴσοδο θὰ συναντήσετε τὴν σκηνὴ τοῦ «ξεπεξέματος» καθ' ὅδον πρὸς τὴν Σαμαρίνα. Ὅλα τὰ ἐξαρτήματα τῆς σκηνῆς αὐτῆς ἦσαν κατασκευάσματα τῶν χειρῶν καὶ μόνον μετὰ τὰ πρωτόγονα μέσα τῶν παππούδων καὶ προπάππων μᾶς. Στὴ συνέχεια θὰ συναντήσετε ἀντικείμενα τῆς κτηνοτροφικῆς ἰδίως ζωῆς αὐτῶν. Στὸ βάθος τῆς αἰθούσης εὐρίσκεται ἡ οἰκιακὴ οἰκοτεχνία μετὰ ὅλο το μεγαλεῖο της. Εἶναι ὁ ἀργαλεῖς, μετὰ τὴν λανάρα, τὴν ἀνέμη καὶ τὸ τσιγκίρι. Εἶναι τὸ μέσον τῆς προετοιμασίας τῶν προικίων, ἀλλὰ καὶ τὸ μέσον βιοπορισμοῦ. Ποιὸ κάτω τὰ οἰκιακὰ σκευῖ: ὁ σουφράς, ὁ καναπές, τὰ πιάτα ἀπὸ ματζικίρι, οἱ φτελέρες, τὰ γκιούμια, ἡ παλάντζα, τὸ καντάρι, τὸ δυσάκι, ὁ τρουβάς. Τέλος τὸ ἄκρο ἀριστερὸ τῆς αἰθούσης στολιστεῖ ἀπὸ ἓνα ὠραῖο τζάκι γεμάτο ἀπὸ ρίξες ξηρὲς δέντρων «γκοῦσμπες», καὶ μετὰ τὴν «βάρδα» στολισμένη μετὰ ὀλοκέντητα μᾶξιλάρια. Ὅπως βλέπετε ὀλόκληρη ἡ αἰθούσα εἶναι στολισμένη μετὰ ὑπέροχες φλοκάτες.

Σ' αὐτὸ ἐδῶ τὸ στέκι μπορεῖτε νὰ ἔρχεσθε καθημερινῶς τὶς ἐλεύθερες ὥρες. Θὰ εἶναι ἀνοιχτὴ γιὰ ὅλους.

Ἐπὶ τῇ εὐκαιρίᾳ σὰς ὑπενθυμίζω ὅτι τὸ χορευτικὸ συγκροτῆμα θέλει συμπαρατάσει ἀπ' ὅλους μᾶς. Οἰκονομικὴ ἢ ὕλική βοήθεια μποροῦμε ὅλοι νὰ προσφέρουμε, γι' αὐτὸ ὅποιος θέλει, πᾶσα προσφορά δεκτὴ. Ἐπίσης γιὰ τὸ συγκροτῆμα εἶναι δεκτὸ ὅλοι οἱ νέοι καὶ νέες τῆς πατρίδος μᾶς. Ὁποῖος θέλει μπορεῖ ν' ἀπευθυνθῇ πρὸς τὸ Δ. Συμβολίον ἢ πρὸς τὴν ἐπιτροπὴ τοῦ συγκροτήματος τῆς ὁποίας ἡγέτης εἶναι ὁ ἀκούραστος καὶ λαμπρὸς πατριώτης μᾶς ἱατρός κ. Νικ. Κοντογιάννης.

Σὰς πληροφοροῦ ἐπίσης ὅτι γιὰ τὸν Ἰανουάριον 1977 τὸ συγκροτῆμα ἔχει προγραμματίσει ἐμφανίσεις, μετὰ τὴν καθ' ὅλα ἐπιτυχὴ ἐμφάνισι τῆς Βεροίας, γιὰ τὴν Καρδίτσα (9.1.77) καὶ τὴν Θεσσαλονίκην γιὰ τὴν 16.1.77.

Σὰς εὐχαριστῶ

Ἡ πρόσφατη ἐγκαίνιασιν τοῦ Ἐντευκτηρίου καὶ τῶν Γραφείων τοῦ Συνδέσμου ποὺ ἦταν ἐπιθυμία τῶν μελῶν, νὰ ἐγκατασταθῇ ὁ Συνδέσμός μᾶς σὲ ἰδιαίτερα γραφεῖα καὶ νὰ ὑπάρχει ἓνας χώρος γιὰ τὴ συναντήσιν καὶ τὴν ἐπικοινωνίαν μᾶς, τῶσων τῶν συμπατριωτῶν τῆς πόλεως μᾶς καὶ τῶν Περιχώρων ὅσων καὶ τῶν διερχομένων ἐξ ἄλλων πόλεων τῆς Ἠλλάδος, μετὰ τῶν ὁποίων θὰ δημιουργηθῇ μὲ καλυτέρα γνωριμία καὶ μ' αὐτὸν τὸν τρόπον θὰ ἐνισχυθῇ τὸ αἶσθημα τῆς ἀγάπης πρὸς τὴν γενέτειρά ΣΑΜΑΡΙΝΑ μᾶς.

Ἡ ἐπιθυμία μᾶς αὐτὴ ἐληρώθηκε χάρις τὴν εὐγενὴ καὶ πατριωτικὴν χειρονομία τοῦ κ. Προέδρου, ποὺ παρεχώρησε τὴν τόσο ὠραία καὶ τόσο εὐρύχωρη αἰθούσα, τῆς ὁποίας ἡ χωρητικότης ἀν-

έρχεται σὲ 230 μ2, θρίσκειται δὲ στὸ κεντρικώτερο σημεῖο τῆς πόλεως μᾶς, ὁδὸς Πατρόκλου ἀρ. 19. Αὕτη παραχωρήθηκε παρὰ τοῦ ἀνωτέρω χωρὶς οικονομικὴ ἐπιβάρυνσι τοῦ Συνδέσμου (ἐνοικίου χρήσεως τοῦ ρεύματος καὶ κατανάλωσος ὕδατος). Ἡ χειρονομία αὐτὴ τοῦ κ. Προέδρου θὰ πρέπει καθ' ἡμᾶς νὰ ὀρῇ μὴ μὴτὰς μετὰ τῶν μελῶν τοῦ Συνδέσμου μᾶς. Γιὰ τὸν λόγον αὐτὸν ἀπευθύνομαι πρὸς ὅλα τὰ μέλη, στήριζόμενος εἰς τὰ πατριωτικὰ τῶν αἰσθημάτων, ὅπως βοηθήσουν ἡθικῶς καὶ οικονομικῶς τὴν προσπάθειαν τοῦ Διοικ. Συμβουλίου, ἵνα ὀλοκληρωθῇ ὁ πλήρης ἐξοπλισμὸς τῶσων τοῦ ἐντευκτηρίου ὅσων καὶ τῶν Γραφείων.

Ἄλλος στόχος τὸν ὁποῖον ἐθεσάν ἐκεῖνοι ποὺ συνέλαβαν τὴν ἰδέαν τῆς λειτουργίας τοῦ ἐντευκτηρίου — τοῦτο δὲν ἐλείπουσιν — ποὺ παρελθόν λόγω ἐλλείψεως καταλλήλου αἰθούσης — εἶναι ἡ εὐρύτερη ἐπαφὴ τῶν φίλων τοῦ Συνδέσμου μετὰ τὰ μέλη τοῦ καὶ ἡ γνωριμία μετὰ σκηνῶν καὶ ἀντικείμενα ἀπὸ τὴν Σαμαρινιώτικὴν ζωὴν τὸν παρελθόντος.

Τὸ ἐντευκτήριον δίνει αὐτὴ τὴν δυνατότητα, γιὰ τὴ διακόσμηση τῆς αἰθούσης ποὺ φθάνει τὰ 230 μ2 εἶναι κατὰ τὸν παραδοσιακὸν τρόπον ποὺ γίνονταν στὰ οἴκια τῆς γενετῆρας μᾶς, μετὰ ἀντικείμενα ποὺ μεταφέρουν τὸν ἐπισκέπτην σὲ ἐποχὴ παλαιότερη. Τότε ποὺ ἡ διαδικασία καὶ ἡ παραγωγή τῶν μαλλίνων εἰδῶν ὡς καὶ τῶν τυροκομικῶν προϊόντων γίνονταν μετὰ προσωπικὴ ἐργασία τῶν μελῶν καὶ οἰκογενείας τῆς Σαμαρίνας. Ἐπίσης ὁ Συνδέσμος διατηρεῖ πάνθεν φωτογραφικὸν ὕλικόν, ποὺ ἀποθανατίζει πρόσωπα καὶ πράγματα ὁλων τῶν ἐποχῶν καὶ ποὺ εἶναι διασκορπισμένον σ' ὅλες τὶς πλευρὰς τῆς εὐρύχωρης αἰθούσας τοῦ ἐντευκτηρίου καὶ τῶν γραφείων τοῦ, ὡς ἐπίσης καὶ μιὰ πολὺ καλὴ βιβλιοθήκη καὶ ἱστορικὸ Ἀρχειο γιὰ τὴν ἐπιμύρφωση τῶν μελῶν καὶ φίλων αὐτοῦ.

Μετὰ τὸ τέλος τῆς τελετῆς τῶν ἐγκαίνιων, ποὺ ἀσφαλῶς θ' ἀποτελέσουν καμνήν στὴν ἐν γένει δραστηριότητα τοῦ Συνδέσμου, εἶναι προβολὴ τριῶν ταινιῶν ποὺ εἶναι κάτοχος ὁ Συνδέσμος καὶ ποὺ ἀφοροῦν: 1) Τὴν πανελλαδικὴ ἐκδρομὴ στὸν Προσκήτη Ἠλία Τυρνάβου τῆς 25.5.62 καὶ στὴν ὁποία ἔλαβαν μέρος ἐκτὸς τῶν μελῶν τοῦ Συνδέσμου καὶ φίλων αὐτοῦ καὶ ἡμελῇ τῶν ἀπανταχῶν τῆς Χώρας Συνδέσμων Σαμαριναίων. 2) Τὴν χορευτικὴν ἐκδήλωσιν ποὺ πραγματοποιήθηκε τὴν 15.8.76 στὴν Σαμαρίνα καὶ 3) τὴν χορευτικὴν ἐκδήλωσιν τῆς Βεροίας τὴν 31.10.76. Κι' ἐστὶ μετὰ τὴν προβολὴν τῶν ἀνωτέρω τριῶν ταινιῶν ἀσφαλῶς προσέφερον εἰς τοὺς παρευρεθέντας ἓνα ὠραῖο θέαμα, ποὺ ἀνήκει κι' αὐτὸ στὴν δραστηριότητα τοῦ Συνδέσμου μᾶς.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΝ. ΤΣΟΥΡΗΣ
Λάρισα

ΝΕΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΑΙ

Ἰωάννης Ἀδ. Τεκούσης, Ἀμπελῶν — Τυρνάβου.
Νικόλ. Ἀδ. Τεκούσης, Ἀμπελῶν — Τυρνάβου.

ΤΑΣΟΣ ΜΙΟΥΠΑΣ καὶ ΤΑΚΗΣ ΣΑΡΜΑΝΙΩΤΗΣ, ἐμπορορράπται, Πατρόκλου 19, τηλ. 251.993, Λάρισα.

ΝΙΚ. ΑΝΤΩΝ. ΣΙΑΦΑΡΙΚΑΣ. Ἐκλεκτὰ τυροκομικὰ προϊόντα. Σαταδριάνδου 20, ΑΘΗΝΑΙ.

ΝΙΚ. ΙΩ. ΠΑΚΑΣ, Δικηγόρος, Μεγ. Ἀλεξάνδρου 6. Τηλ. 251.228, οἰκίας 250.949. ΛΑΡΙΣΑ.

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΠΛΕΚΤΩΝ Δημητρίου Ἀρ. Διαμάντη. Βαλαωρίτου 23 Θεσσαλονίκη.

Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΓΕΦΥΡΑ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Τὸ Ἀ' Σῶμα Στρατοῦ, κοινοποίησε τὸ κατωτέρω ἔγγραφόν του, ποὺ ἀπευθύνεται πρὸς τὴν Νομαρχίαν Γρεβενῶν καὶ ποὺ ἀφορᾷ τὴν διάθεσιν ὑπὸ τοῦ Στρατοῦ ὕλικου Μπλέυ διὰ τὴν κατασκευὴν γεφύρας ἐπὶ τοῦ ποταμοῦ πλησίον τῆς Σαμαρίνης.

Α' ΣΩΜΑ ΣΤΡΑΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΣΙΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ

Κοζάνη 3 Ἰαν. 1977
ΠΡΟΣ: ΝΟΜΑΡΧΙΑΝ ΓΡΕΒΕΝΩΝ Δ/ΝΣΙΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΤΜΗΜΑ ΤΟΠ. ΑΥΤ. ΣΕΩΣ

ΚΟΙΝ.: Κοινότητα Σαμαρίνης Ν. Γρεβενῶν, Σύνδεσμον ἐν Ἀθήναις Σαμαριναίων «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ».

ΘΕΜΑ: Συμμετοχὴ Στρατοῦ εἰς Ἔργα Κοινῆς Ὀφελείας.

ΣΧΕΤ.: α) Ἀριθ. Πρωτ. 911/17.

11.76 Κοινότης Σαμαρίνης.

β) Ἀριθ. Πρωτ. 13034/23.11.76 Νομαρχία Γρεβενῶν.

γ) Ἀριθ. Πρωτ. 25.11.76 Σύνδεσμος Σαμαριναίων «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ».

1) Εἰς ἀπάντησιν τοῦ ἀνωτέρω (8) σχετικοῦ, ἔχομεν τὴν τιμὴν νὰ γνωρίσωμεν ὑμῖν, ὅτι δὲν εἶναι δυνατὴ ἡ διάθεσις ὑπὸ τῆς Στρατιωτικῆς ὑπηρεσίας ὕλικου Μπλέυ διὰ τὴν κατασκευὴν γεφύρας ἐπὶ τοῦ ποταμοῦ πλησίον τῆς Σαμαρίνης.

2) Ἐφ' ὅσον διατεθῇ ὑπὸ τῶν ὕλικῶν Μπλέυ, δέον ὅπως γνωσθῇ τοῦτο ἡμῖν ὁμοῦ μετὰ τῶν στοιχείων τοῦ κωλύματος (ἄνοιγμα, ὑπαρξὶς ἀκροβάθρων, ὑπαρξὶς καταλλήλου χώρου καθελκύσεως κτλ.), προκειμένου νὰ ἐνεργήσωμεν διὰ τὴν ἐν καιρῷ διάθεσιν τμήματος Μηχανικοῦ διὰ τὴν κατασκευὴν τῆς ἐν λόγω γεφύρας.

Ἀντὺς Δημήτριος Καλτσᾶς
Διοικητῆς

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΠΡΟΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Οἱ τελευταῖες πληροφορίες ποὺ ἐδόθησαν στὴν ἐφημερίδα μᾶς ἀπὸ ἐκλεκτὸ Σαμαριναῖον, ὑπηρετοῦντα εἰς τὰ Γρεβενὰ εἶναι ὅτι, ἐνεκρίθηκε ἀπὸ τὴν Νομαρχία πίστωση 6 ἐκατ. δραχμῶν διὰ τὴν κατασκευὴν τοῦ δρόμου πρὸς Σαμαρίναν. Ἔτσι αἰσιοδοσοῦμε ὅτι ἀπὸ φέτος δὲν θὰ ὑπάρχῃ πλέον πρόβλημα συγκοινωνίας γιὰ τὴν Σαμαρίνα.

Η «ΩΡΑΙΑ ΣΑΜΑΡΙΝΑ» ΕΙΣ ΤΗΝ ΘΑΛΑΣΣΑΝ...

Ἡ ἀνωτέρω «συνταρακτικὴ» εἰδησις, δὲν ἀφορᾷ βεβαίως ὅπως πιστεύσαμε ὅλοι μᾶς τὴν ὠραίαν κωμόπολιν τῆς Πίνδου, ἀλλὰ ὅπως μᾶς ἐπληροφόρησαν, ἀφορᾷ ἀποκλειστικῶς καὶ μόνον ἓνα πολὺ ὁμορφὸν τρεχαντήρι ἀναψυχῆς καὶ ἀλίσιας, ποὺ μετὰ τὸ ἴδιο ὄνομα, χαράγμενο στὸ κατάλευκο σκαρὶ του, διασχίζει ἐδῶ καὶ μερικὰ καλοκαίρια, τὰ νερὰ τοῦ κεντρικοῦ καὶ νοτίου Εὐβοϊκοῦ, ὑπερῆφανα καὶ λικνιστό. Εἶναι ἰδιοκτησίας τοῦ Σαμαριναίου ἱατροῦ Μιχαὴλ Τσιούτρα, κατοικοῦ Ἀθηνῶν, ὁ ὁποῖος παρ' ὅλον ὅτι λόγω «ἰδαιζόντων» συνθηκῶν προτιμᾷ τὴν θάλασσαν, ἐκ παραλλήλου ὁμοῦ, ὅπως ἀποδεικνύεται, παραμένει «ὡρεῖνός» ὡς γνήσιον τέκνον τῆς «ΩΡΑΙΑΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ» τῆς ἀκριτικῆς Πίνδου.

ΝΙΚ. ΠΙΤΕΝΗΣ, Νευρολόγος - Ψυχίατρος. Δέχεται 5-7 μ.μ., Γ' Σεπτεμβρίου 52. Τηλέφ. 88.13.177, ΑΘΗΝΑΙ.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΙΩΑΝ. ΠΑΓΩΝΗΣ, Δικηγόρος, Γραφ. Δευκαλίωνος 16' Λάρισα, τηλ. 253.749, οἰκία Δροσίνη 1, τηλ. 220.890.

Κοινωνικά

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Ἡ κ. Λένα Νικολ. Ἀνθούλη ἔτεκεν αἰσιῶς θήλυ. Εἰς τοὺς εὐτυχεῖς γονεῖς εὐχόμεθα νὰ τοὺς ζήσῃ.

Οἶκον. Χαριλάου Πισμίου

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Εἰς τὸν ἱερὸν ναὸν τῆς Ἀγίας Τριάδος Κατερίνης, ἐγένετο ἡ βάπτισις τοῦ υἱοῦ τοῦ ἱατροῦ κ. Στέλιου Γκριζιώτη, μετὰ ἀναδόχους τὸν κ. Σωκράτη καὶ Ἀντιγόνην Χατζῆ, καθηγητοῦ ἐκ Θεσσαλονίκης καὶ ἐχάρισαν εἰς αὐτὸ τὸ ὄνομα Γεώργιος.

— Ὁ κ. Ἐλευθέριος Γιώττας ἀνεδέξατο ἐκ τῆς ἱερᾶς κολυμβήθρας τοῦ ἱεροῦ Ναοῦ Ἀγίου Κων. νου Φαλάνης - Λαρίσης, τὸ χαριτωμένο αγοράκι τοῦ Στέλιου καὶ τῆς Βούλας Καμπισίου (τὸ γένος Κων. Νινίκα), χάρις εἰς αὐτὸ τὸ ὄνομα Θανάσιος.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Ὁ κ. Παῦλος Ἀν. Παλῆς καὶ ἡ δ/νις Τούλα Α. Ξηροφώτου, ἀμφότεροι ἐκ Καρδίτσας, ἡρραβωνίσθησαν.

— Ἡ δ/νις Στέλλα Ι. Γκαβοτζίμα καὶ ὁ κ. Ἀπόστολος Σαῖτης ἡρραβωνίσθησαν.

— Ὁ κ. Μιχαὴλ Ν. Πισμίου, ὑπάλληλος Ἀγροτικῆς Τραπέζης Ἀργους Ὁρεστικοῦ καὶ ἡ διδα Βασιλικῆς Φερφέλης, ὑπάλληλος Εἰρηνοδικείου Γρεβενῶν, ἔδωσαν ἀμοιβὰν ὑπόσχοντο γάμου.

— Ὁ κ. Ἀδάμος Τσιουτσιούρης, ἐξ Ἐλίδας, ἡρραβωνίσθη μετὰ τῆς διδος Βασιλικῆς Τζιάνα ἐκ Γόνων.

ΓΑΜΟΙ

Τὴν 9ην Ἰανουαρίου 1977 στὸν ἱερὸν Ναὸ τοῦ Ἀγίου Νικολάου Κοζάνης, ἐτελέσθησαν οἱ γάμοι τοῦ κ. Σάκη Παγκαρλιώτα, μετὰ τῆς διδος Μαρίας Ἀθαν. Πούχια ἐκ Κοζάνης.

— Τὴν 26ην Δεκεμβρίου 1976 εἰς τὸν ἱερὸν ναὸν Ἀγίου Θωμᾶ Μακρυχωρίου Λαρίσης, ἐτελέσθησαν οἱ γάμοι τοῦ Ἀστέριου Ἀδῆμ Γκριζιώτη ἐκ Λαρίσης, μετὰ τῆς Χριστίνας Γ. Ρόμπα ἐκ Μακρυχωρίου.

— Τὴν 19ην Δεκεμβρίου 1976 ἐτελέσθησαν οἱ γάμοι τοῦ κ. Εὐαγγέλου Χρ. Ζιάγκα μετὰ τῆς δ. Γεωργίας Ι. Δημάκη, ὑπάλληλου Δημοσίου Ταμείου ἐκ Μαρτίου.

— Τὴν 26ην Δεκεμβρίου 1976 εἰς τὸν ἱερὸν ναὸν Ἀγίας Παρασκευῆς Ἀργους Ὁρεστικοῦ, ἐτελέσθησαν οἱ γάμοι τοῦ κ. Στέργιου Χάτου μετὰ τῆς διδος Μαρίας Χάτου Παπαδῆ.

— Ὁ κ. Χρυσόστομος Μπουλούσης τοῦ Νικολάου καὶ ἡ δ. Οὐρανία Γεωργιολοῦ, ἐτελέσαν τοὺς γάμους τους.

— Ὁ κ. Γεώργιος Τζήμας τοῦ

Ἐκυκλοφόρησε:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟΝ «ΣΑΜΑΡΙΝΑ 1977»

Ὁ Συνδέσμος Σαμαριναίων Ἀθηνῶν ἐκυκλοφόρησε καλαισηθητικὸ Ἡμερολόγιον γιὰ τὸ 1977 μετὰ φωτογραφίας ἀπὸ τὴν Σαμαρίνα. Ἀποστέλλεται ταχυδρομικῶς στοὺς ἐνδιαφερόμενους ἀντὶ 100 δρχ. Γράψατε ἢ τηλεφωνήσατε στὰ Γραφεῖα τοῦ Συνδέσμου — Λυκούργου 10 — Τηλ. 3242.110 — ΑΘΗΝΑΙ.

ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ

Σύνολον προηγουμένων εἰσφορῶν
Μιχαὴλ Τσιούτρας, ἱατρός, Ἀθῆναι
εἰς μνήμην τοῦ πατρός του

δρχ. 196.210

» 1.000

» 1.000

Σύνολον

» 197.210

Ἀθ. ἐξ Ἀγίου Σπυρίδωνος καὶ ἡ δ. Μαίρη Τσιούκα τοῦ Βασ., ἐτελέσαν τοὺς γάμους των.

— Ὁ κ. Βασίλ. Τζήμας τοῦ Ἀθαν., ἐξ Ἀγίου Σπυρίδωνος καὶ ἡ δ. Γεωργία Δήμου, ἐκ Φαρσάλων, ἐτελέσαν τοὺς γάμους των.

ΕΥΧΗΤΗΡΙΑ

Στὸν ἀγαπημένον μᾶς Μιχαὴλ Πισμίου ποὺ ἡρραβωνίσθη μετὰ τῆς διδος Βασιλικῆς Φερφέλης, εὐχόμεσθε καλὰ στέφανα.

Οἶκον. Ζήση Γιώττα

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Τὴν ἀγαπητὴ μᾶς ἀνεψιὰ Μαρία Ἀθαν. Πούχια ποὺ ἐτέλεσε τοὺς γάμους της μετὰ τὸν κ. Σάκη Παγκαρλιώτα, συγχαίρομεν καὶ τῆς εὐχόμεθα καθεὺς εὐτυχία.

Οἶκον. Γ. Καρατάσιου
— Στὴν ἀγαπημένη μᾶς νουνὰ Στέλλα Ι. Γκαβοτζίμα ποὺ ἔδωκε ἀμοιβὰν ὑπόσχοντο γάμου μετὰ τοῦ κ. Ἀποστόλου Σαῖτη, εὐχόμεθα καλὰ στέφανα.

Ἀπόστολος καὶ Μαρία Γκίμα

ΘΑΝΑΤΟΙ

Ἀπεβίωσαν εἰς Θεσσαλονίκην τὴν 28ην Δεκ. 1976 σὲ ἡλικία 76 ἐτῶν ἡ Ζιῶνα Γ. Μπιζόγλη τὸ γένος Χατζηγιάννη ἐκ Σαμαρίνης.

— Ἀπεβίωσαν εἰς τὸ χωρίον Ἀγίου Σπυρίδων, ὁ Ἀντώνιος Γιώττας, εἰς ἡλικίαν 52 ἐτῶν.

— Ἀπεβίωσαν ὁ Ἀθανάσιος Τάχος τοῦ Χαριλάου εἰς Ἀγίον Σπυρίδωνα, ἐτῶν 38.

— Ἀπεβίωσαν εἰς Ἀγίον Σπυρίδωνα ἡ Ὀλυμπία Μακρυζήση, ἐτῶν 60.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

Τὴν 2αν Ἰανουαρίου 1977 εἰς τὸν ἱερὸν Ναὸν τῶν Ἀγίων Τεσσαράκοντα Μαρτύρων Λαρίσης, ἐτελέσθη μνημόσυνον τοῦ Γεωργίου Τουζοπούλου.

ΔΩΡΕΑ

Ὁ κ. Γεώργιος Μητρούλιας κάτοικος Βεροίας, κατέθεσεν μετὰ τοῦ κ. Γεωργίου Τσούρη εἰς τὸν Σύνδεσμον Σαμαριναίων Ἀθηνῶν «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ», ὑπὲρ τοῦ ἱεροῦ Ναοῦ Κοιμήσεως τῆς Θεοτόκου Σαμαρίνας δρχ. 100.

ΣΤΕΡΓΙΟΣ Γ. ΚΟΠΑΝΟΣ

Ἀπέθανε καὶ κηδεύθηκε χθὲς ὁ συμπολίτης μᾶς Στέργιος Κόπανος, εἰς τὸν ἱερὸν ναὸν Ἀγίου Ἀθανασίου Ἀγίας Μονῆς Τρικάλων.

Γόνος ἐξαίρετης Σαμαρινιώτικης οἰκογενείας ὁ ἐκλιπὼν συνέχισε τὴν παντοπωλείακην ἐπιχείρησιν τοῦ πατέρα του, ποὺ εἶναι καὶ ἰδιόκτητη μέχρι πρό τινας, ὁπότε συνταξιοδοτήθηκε.

Ἐπὶ τῇ ἐκταφῇ καλοῦ, τίμιου καὶ εὐσυνειδήτου καταστηματοῦχο. Φιλίσχυος, πρᾶος, καλωσυνάτος εἶχε τὴν ἐκτίμησιν ἀπ' τοὺς συνανθρώπους του. Καὶ ἴσως ἦταν ὁ μόνος ποὺ δὲν τὸν ἐχθρευόταν κανένας.

Ἀνέθερεψε τὰ παιδιὰ του μετὰ τὰ πατροπαράδοτα χριστιανικὰ νάματα, τὰ προώθησε στὴν ἀνάπτυξιν μόρφωσιν καὶ εὐτυχῆσε νὰ τὰ χαρῇ ἐπιστήμονας. Ἐνὰ πλῆθος συγγενῶν καὶ φίλων του, ἀκολούθησε τὴν ἐκφορά του μετὰ δέκαδες στεφάνια, ὡς τὴν στερνὴν του κατόικτα. Ἀς εἶν' ἐλαφρὸ τὸ χῶμα ποὺ τὸν σκέπασε. Κι ὁ Πανάγαθος Θεὸς, ὡς παρηγορήσει τοὺς δικούς του.

Αἰωνία το